Questo progetto, tuttavia, si rivela tutt'altro che facile: in *Att.* 15, 1, 2 Irzio mostra di continuare a nutrire profondo affetto per Cesare e di essere ostile a qualsiasi concessione, salvo poi persuadersi e abbracciare la causa di Cicerone, a cui riconosce una forte autorità²⁰³:

²⁰³ Cic. *Att.* 15, 1, 2: *Sed casu, quum legerem tuas litteras, Hirtius erat apud me in*

Sed casu, cum legerem tuas litteras, Hirtius erat apud me in Puteolano. Ei legi et egi. Primum, quod <ad te> attinet, nihil mihi concedebat, deinde ad summam arbitrum me statuebat non modo huius rei sed totius consulatus sui. (Cic. Att. 15, 1, 2)

L'improvvisa decisione di Irzio di abbandonare le posizioni cesariane per abbracciare la causa dei liberatori è, per Cicerone, un fatto di grande importanza, tant'è che l'Arpinate decide di sottoporre la notizia all'attenzione di Attico.

Al καίρῳ tanto atteso sembra alludere la formula, svelta ed essenziale, *legi et egi*: la lettera di Attico che gli era stata consegnata e che l'Arpinate leggeva pare sia stato lo spunto per cogliere il momento opportuno: simultaneamente alla lettura della lettera, infatti, l'Arpinate decide di agire e intavola la conversazione con Irzio.

Stando a quanto riferito da Cicerone, nella lettera Attico lo informa dapprima della morte di Alessione, suo medico di fiducia, per il quale l'Arpinate si mostra profondamente addolorato; l'unica consolazione che gli resta è la consapevolezza che l'uomo viene al mondo soggetto a una legge che gli impedisce di rifiutare ciò che è proprio della natura umana, cioè la morte:

Sed haec omnia una consolatio est, quod ea condicione nati sumus, ut nihil, quod homini accidere possit, recusare debeamus. (Cic. Att. 15, 1, 1)

In secondo luogo, Attico chiede all'Arpinate se sia riuscito a incontrarsi con Antonio, che proprio in quei giorni era giunto a Miseno. Cicerone ammette che non gli è stato possibile parlargli, essendo Antonio ripartito da Miseno prim'ancora che l'Arpinate venisse informato del suo arrivo.

Poste queste premesse, è legittimo pensare che gli stessi argomenti della lettera di Attico (la morte di Alessione e il mancato incontro con Antonio) abbiano offerto a Cicerone lo spunto per iniziare la conversazione con Irzio e per introdurre ragionevolmente l'argomento del destino: infatti, se la morte di

*Puteolano: ei legi et egi. Primum, quod attinet, nihil mihi concedebat, deinde ad summam arbitrum me statuebat non modo huius rei, sed totius consulatus sui; cum Antonio autem sic agemus, ut perspiciat, si in eo negotio nobis satisfecerit, totum me futurum suum; 15, 6, 1: Quum ad me Brutus noster scripsisset et Cassius, ut Hirtium, qui adhuc bonus fuisset *** sciebam neque eum confidebam fore mea auctoritate meliorem – Antonio est enim ortasse iratior, causae vero amicissimus –, tamen ad eum scripsi eique dignitatem Bruti et Cassii commendavi: ille quid mihi rescripsisset, scire te volui, si forte idem tu, quod ego, existimares, istos etiam nunc vereri, ne forte ipsi nostri plus animi habeant, quam habent.*